[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области
Пятый созыв

Четвертое заседание

Р Е Ш Е Н И Е
от 26.11.2015г. № 47
       г. Троицк

Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по мобили-зационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Троицка
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ                            «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Уставом города Троицка Собрание депутатов города Троицка

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Троицка (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 21.12.2005 года № 187 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Троицка».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания

депутатов города Троицка

 В.Ю. Чухнин

Глава города Троицка

 А.Г. Виноградов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 26.11.2015г. № 47
Положение

об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Троицка
1. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Троицка (далее - Положение), определяет основные задачи и общий порядок организации проведения мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений на территории города Троицка.

2. При организации и проведении мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений на территории города Троицка администрация города Троицка руководствуется Федеральным законом от           26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и иными правовыми актами по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, а также настоящим Положением.

3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

· мобилизационная подготовка - комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке муниципального предприятия и учреждения к обеспечению защиты государства от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей государства и нужд населения в мирное время;
· мобилизационное задание - мобилизационный директивный документ, устанавливающий задание предприятию, учреждению по определенной номенклатуре и количеству продукции (работ, услуг), по мобилизационному плану экономики (плану на расчетный год) города Троицка;
· мобилизационный план экономики (план на расчетный год) - совокупность мобилизационных документов, определяющих содержание, объем, порядок и сроки осуществления мероприятий в отраслях экономики при введении военного положения, а также по переводу экономики города Троицка, муниципальных предприятий и учреждений на работу в условиях военного времени;
· мобилизационный орган - функциональный орган администрации города Троицка, уполномоченный на решение задач в области мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений.

Иные основные понятия, используемые в настоящем Положении, приме-няются в том же значении, что и в Федеральном законе от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

2. Содержание мобилизационной подготовки

муниципальных предприятий и учреждений

4. В содержание мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений входит:

1) нормативное правовое регулирование в области мобилизационной подготовки;

2) подготовка муниципального предприятия и учреждения к работе в условиях военного времени.

3. Полномочия Собрания депутатов города Троицка
5. Собрание депутатов города Троицка осуществляет следующие полномочия:
1) принимает нормативные правовые акты по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Троицка;
2) утверждает бюджет города в части расходов в сфере организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений;
3) осуществляет контроль за исполнением решений Собрания депутатов города Троицка;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области, Уставом города Троицка и правовыми актами органов местного самоуправления города Троицка.

4. Полномочия  администрации  города  Троицка
6. Администрация города Троицка осуществляет следующие полномочия:

1) организует и обеспечивает через отдел мобилизационной работы мобилизационную подготовку и мобилизацию;

2) руководит мобилизационной подготовкой города Троицка и муниципальных предприятий и учреждений;

3) разрабатывает мобилизационные планы;

4) проводит мероприятия по мобилизационной подготовке экономики города Троицка;

5) проводит во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, Правительством Челябинской области мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационных планов;

6) заключает договора (контракты) с организациями на поставку продукции, проведение работ, выделение сил и средств, оказание услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации в городе Троицке;

7) при объявлении мобилизации проводит мероприятия по переводу экономики города Троицка на работу в условиях военного времени;

8) в случае несостоятельности (банкротства) муниципальных предприятий и учреждений, имеющих мобилизационные задания, принимает меры по передаче этих заданий другим муниципальным предприятиям и учреждениям;

9) содействие отделу военного комиссариата Челябинской области в городе Троицке в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

10) вносит в органы государственной власти предложений по совершенствованию мобилизационной подготовки и мобилизации;
11) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области, Уставом города Троицка и правовыми актами органов местного самоуправления города Троицка.

5. Организация   и   порядок   мобилизационной  подготовки

муниципальных предприятий и учреждений города Троицка
7. Муниципальные предприятия и учреждения обязаны:

1) организовать и проводить мероприятия по обеспечению своей мобилизационной готовности;

2) создавать мобилизационные органы или назначать работников, выполняющих функции мобилизационных органов;

3) разрабатывать мобилизационные планы предприятий и учреждений в пределах своих полномочий;

4) проводить мероприятия в целях выполнения мобилизационных заданий (заказов) в соответствии с заключенными договорами (контрактами);

5) выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки;

6) представлять информацию, необходимую для разработки и осуществления мобилизационных мероприятий, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

6. Финансовое обеспечение
8. Финансовое обеспечение мер по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений города Троицка является расходным обязательством муници-пального образования «город Троицк».